

Nowy Dziennik

Adres: Administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon: — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Czekowo PKO w Krakowie 400.630.

Cena numeru

25
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00 kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnosz. do domu „ „ 6'20 „ „ 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. „ „ 6'60 „ „ 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową „ „ 10'00 „ „ 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr.
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'—, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe

Mniejszość narodowa, a naród macierzysty

Prezydium IV. kongresu mniejszości narodowych, który odbył się niedawno w Genewie, wydało publikację, zawierającą poglądy wybitnych parlamentarzystów i działaczy politycznych różnych narodów na stosunki, jakie powinny istnieć między mniejszościami narodowymi a ich narodami macierzystymi. Poglądy te rzucają bardzo ciekawe światło na stanowisko, jakie w tej kwestji zajmują różne narodowości i dla tego nie od rzeczy może będzie, z niektórymi z nich się pokrótce zapoznać.

Były prezes duńskiej rady ministrów i przewodniczący duńskiej socjaldemokratycznej frakcji parlamentarnej, p. Stauning, wypowiedział się w tej kwestji na łamach „Flensburg Avis”, organu mniejszości duńskiej w Niemczech, jak następuje: „Przez całe życie domagałem się uznania praw kulturalnych mniejszości duńskiej, podobnie, jak broniłem praw mniejszości niemieckiej w półn. Szlezewiku do zachowania kultury niemieckiej. Granica (scil. niemiecko-duńska) przeprowadzona została zdaniem moim zgodnie z wolą ludności i dlatego uważam wszelką dyskusję w tej kwestji za zbędną. Niemniej jednakowoż uznaję, że kwestja kulturalna jest otwarta zarówno dla Duńczyków, mieszkających na południe od granicy (scil. w Niemczech), jak i dla Niemców, mieszkających na północ od niej. (w Danji). Byłoby nie do pomyślenia, żeby Duńczycy porzucili swoją mowę i kulturę, którą pielęgnują od wieków i jest rzeczą zupełnie naturalną, by ich praca kulturalna doznawała należytego poparcia dopóty, dopóki nie wkrocza na teren polityki, co jest niedopuszczalne”.

Podobnie wypowiada się w tej kwestji „Gazeta Olsztyńska”, organ Polaków w Niemczech. Ogłasza ona list jednego z czytelników, wystosowany do redakcji z okazji pobytu polskiego ministra spraw zagr. Zaleskiego w Królewcu. W liście tym wyraża autor przekonanie, że naród niemiecki nie będzie tłómaczył sobie fałszywie faktu, że serca mniejszości polskiej w Prusiech biją żywiej z okazji wizyty min. Zaleskiego. Zarówno rząd, jak i cały naród niemiecki bez różnicy wyznania i przynależności partyjnej interesował się żywo mniejszością polską w Polsce i udzielał jej wydatnego poparcia. Dlatego też wolno chyba i polskim obywatelom Niemiec domagać się od rządu polskiego pomocy w pielegnowaniu swoich skarbów narodowych. „Opieka kraju macierzystego — pisze autor — nad swoją mniejszością w innym państwie, nie jest już dzisiaj agitacją przeciwną, nie jest żadną irredentą, lecz jest przeciwnie obowiązkiem każdego narodu i państwa. Któż dzisiaj może myśleć o oderwaniu terytorjum od państwa, skoro jest trzeczą jaśną, że tego rodzaju usiłowania potępioneby zostały przez cały świat, a w szczególności przez Ligę Narodów, która ma czuwać nad przestrzeganiem traktatów międzynarodowych i nienaruszalnością granic. Byłoby szaleństwem myśleć o oderwaniu od Niemiec jakiegos terytorjum, i my Polacy w Niemczech nie chcemy mieć z taką agitacją, która w dzisiejszych czasach jest szkodliwa, nic wspólnego. Pragniemy tylko, by przy pracy naszej domagamy się pomocy od naszej ojczyzny. to zadanie takie nie może być spełnione przez nikogo, lecz przeciwnie uznaj-

ne być musi za zupełnie naturalne, legalne i etyczne”.

Nie od rzeczy będzie przytoczyć tu również ustęp z mowy wygłoszonej w parlamencie czeskim przez posła polskiego Dra Wolfa, w dyskusji nad projektem ustawy o ochronie wewnętrznych rynków pracy. „Rządzące czyniki — oświadczył Dr Wolf — muszą uznać, że żaden naród nie może opuścić nawet najdrobniejszej części swoich członków i ich zostawić na łasce losu. Dlatego też, jak długo trwać będzie dotychczasowe nieżyczliwe traktowanie mniejszości polskiej przez Czechosłowację, tak długo pomiędzy Polską a Czechosłowacją nie mogą zaistnieć prawdziwie przyjacielskie i sąsiedzkie stosunki”.

Przewodniczący stronnictwa niemieckiego w Sejmie polskim, pos. Dr. Naumann, w mowie swojej wygłoszonej w czerwcu 1927 wobec przedstawicieli prasy i delegatów różnych związków przyjaciół Ligi Narod., oświadczył co następuje: „Mniejszość narodowa żyjąca w zupełnym odosobnieniu, nie może zachować swoich istotnych właściwości narodowych. Szukać po przez granice — zupełnie swobodnie i nie będąc podejrzewanym przez nikogo o dążności irredentystyczne — kontaktu z narodem macierzystym, stanowić wraz z wszystkimi jego członkami jedną wielką całość narodową i tworzyć w ten sposób jeden z najważniejszych współczynników życia zbiorowego, oto cel ostateczny, do którego zdąża mniejszość niemiecka w Polsce i — mojem zdaniem — także wszystkie inne mniejszości narodowe”.

Na zakończenie przytoczyć jeszcze należy oświadczenie ambasadora Czechosłowacji w

Berlinie, Dra Chwałkowskiego, który zapytany o położenie mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji, wypowiedział się jak następuje: „Prawo mniejszości niemieckiej w Czechosłowacji do poczuwania się do wspólności kulturalnej ze wszystkimi Niemcami jest niezaprzeczone... Kwestje mniejszości narodowych nie dzielą, lecz zbliżają do siebie naród niemiecki i czechosłowacki”.

Ze wszystkich przytoczonych powyżej oświadczeń przebija zupełnie jasno jedna wspólna myśl: oto że mniejszości narodowe nie powinny ulegać zasymilowaniu, lecz przeciwnie, dążyć powinny do zachowania swojego charakteru i swoich właściwości narodowych przez utrzymywanie i rozwijanie stosunków kulturalnych ze swoimi narodami macierzystymi. Prawo mniejszości do utrzymywania i rozwijania tych stosunków jest prawem dzisiaj już powszechnie uznanem. Kierunek, w jakim powinna iść praca, wskazał częściowo p. Stauning w swoim artykule w „Flensburg Avis”. Współpraca mniejszości narodowej i narodu macierzystego nad rozwojem wspólnej kultury zaistnieć może tylko pod tym warunkiem, że przeprowadzony zostanie ścisły rozdział pomiędzy dążnościami kulturalnymi, a interesami politycznymi. P. Stauning słusznie zaznaczył — i tu tkwi zdaniem naszym jądro całego problemu, — że utrzymywanie stosunków kulturalnych odbywać się może tylko zupełnie niezależnie od zainteresowań politycznych obu stron, a to dlatego, że w przeciwnym razie praca kulturalna łatwo by się przerodziła w agitację polityczną i irredentę, zagrażającą pokojowi między narodami. To jest istota całego problemu, a wprowadzenie tego w czyn leży, — jak doświadczenie wykazuje, — w zupełności w granicach możliwości ludzkich i zgodne jest z interesem wszystkich stron.

F. L.

Spokojny przebieg dwóch wrogich manifestacji

W Wiener Neustadt

18 tysięcy członków Heimswehry i 35 tysięcy członków Schutzbundu uczestniczyło w demonstracjach. — Aresztowanie komunistów.

Wiedeń, 7 10 PAT. Manifestacje w Wiener Neustadt miały przebieg spokojny i odbyły się wedle programu ułożonego przez stronnictwa i władze polityczne. Przedpołudniem odbył się pochód Heimswehry, w którym wzięło udział około 18 tysięcy ludzi. Przed poszczególnymi oddziałami kroczyły orkiestry w liczbie 12. Oddziały niosły 11 chorągwi i 151 sztandarów i tablic. Przed gmachem akademii wojskowej usławi się postawie hrzejszejakisko-socjalni i niemecko-narodowi. Oddziały Heimswehry prze defilowały przed niemi wśród okrzyków „Heil”. O godzinie 10.30 opuściły ostatnie oddziały rynek główny. Po defiladzie ustawiły się oddziały Heimswehry na Turmplatzu, gdzie odbyła się msza uroczysta, poczem przywódcy Steindle i in. wygłosili przemówienia. Obchód zakończył się o godzinie 12-tej w południe rozpoczął się pochód Schutzbundu. Na rynku głównym odbył się w obecności burmistrza Wiednia Seitzera i innych przedstawicieli partji socjalistycznej masowy wiec, na którym przemawiali socjalistyczny członek rządu krajowego Heimre i burmistrz W. Neustadt Ofenboch. Po

wieczu nastąpił pochód, w którym wzięły udział oddziały Schutzbundu i socjalistyczne organizacje zawodowe. Uczestników obliczają na 35 tysięcy osób. Manifestacje zakończyły się o godz. 4.30 popołudniu.

Wczoraj w nocy aresztowały władze policyjne kilkudziesięciu komunistów, którym skonfiskowano broń. Wogóle aresztowano dotąd w rozmaitych miejscowościach w pobliżu W. Neustadt 200 komunistów. W Wiedniu panował zupełny spokój. Dziś przyjechały z Pottendorf oddziały komunistów do W. Neustadt. Władze policyjne nie wpuściły ich do miasta i odesłały z powrotem do Pottendorf.

Wiedeń, 7. 10. W Wiener Neustadt z wyjątkiem drobnych utareczek spokój nie został nigdzie zakłócony. W kołach dyplomatycznych wyrażają zadowolenie, że dzięki celowym i energicznym zarządzeniom władz wzrósł autorytet rządu i państwa wobec wybujałych form życia partyjnego.

Wiener Neustadt, 7. 10. PAT. Podczas wiecu na rynku głównym usiłowało kilku komunistów wygłosić przemówienia do zebranych. Zandarmerja aresztowała ich natychmiast. Ogółem aresztowano 60 komunistów, między innymi czecho-

LEKARZ DOMOWY

Dodatek tygodniowy „NOWEGO DZIENNIKA“

Kosmetyka włosów

I.

Całe prawie ciało człowieka pokryte jest włosami — tylko, że na łulowiu i kończynach występują one jako cienki meszek, na głowie zaś i na twarzy w postaci bujnego porostu. Jedynie wargi, dłonie i podeszwy nie są porośnięte włosami. Barwa, jakość, grubość i długość włosów są podlegają rozmaitym wahaniom, zależnie od rasy, płci, wieku i od rozmaitych zwyczajów, panujących w danym kraju. I tak porost włosów mieszkańca Europy środkowej wydaje się skąpy w stosunku do welniastego wprost porostu murzyna. Włosy kobiety są przeważnie bogatsze niż mężczyzny. Ludzie Poludnia mają włosy czarne, podczas gdy ludzie Północy mają owłosienie jasne; trudno-by było n. p. Europejczykowi przez gojenie bocznymi częściami głowy uzyskać długi warkocz Chińczyka itd.

Przeciętna długość włosa jaką dorosły człowiek może osiągnąć może wynosić 50—75 cm; w rzadkich wypadkach dochodzą włosy do długości 1 metra i więcej. Normalny porost włosów zależy od wieku człowieka. Podczas gdy w młodości miesięcznie przybywa 13 mm włosa na długość, w wieku średnim 15 mm, to na starość spada przybytek do 11 mm. W łecie rosną one szybciej, niż w zimie. Barwa włosów zależy od rozmieszczonego w nim barwnika — siwienie zaś polega na zaniku tegoż. Siwienie z reguły jest objawem starzenia się i najpierw występuje ono na skroniach, by potem przejść na resztę głowy. W młodym wieku można również osiwieć — w tych wypadkach najczęściej występuje zanik barwnika na tle dziedzicznym, albo też wskutek ciężkich smartwień i przejść nerwowych. Jasne-blond włosy są najcieńsze — rude najgrubsze.

Włos ma ograniczony okres życia. W normalnych warunkach bez przyczyny chorobowej, włos po pewnym okresie czasu wypada, na jego zaś miejsce wyrasta nowy, przez cebulkę włosową wyprodukowany. To fizjologiczne wypadanie włosów jest u pewnych ludzi związane z pewną porą roku i tak np. na wiosnę wypadają im włosy obficie, co przypomina lenienie się zwierząt. Pobyt nad morzem lub w górach może niekiedy wywoływać wypadanie włosów, a obserwować to już możemy nawet u małych dzieci. Normalnie wypada od 10 do 50 włosów dziennie — normalność tych cyfr zależna jest jednak od bujności porostu, bo gdy człowiekowi, który ma włosów wiele, wypadnie 50 włosów, to będzie to normalne, podczas gdy u człowieka ze skąpym porostem ilość ta będzie objawem chorobowym. — Często spotykamy się z pytaniem, czy obcinanie włosów ma wpływ na ich porost i przyrost, czyli czy przez częste obcinanie gęstnieją one i szybciej rosną. Wprawdzie są matki, które z całą stanowczością zapewniają, że przez częste ściąganie włosów i co-cz wywołują gęstnienie włosów i szybszy ich przyrost, ale niema to żadnego uzasadnienia naukowego i jeżeli dziewczynce każemy włosy ściąć, to chyba tylko z jakiegoś bardzo ważnego powodu.

Racjonalne pielęgnowanie włosów wymaga przede wszystkim czystości grzebieni i szczotek, które powinny być przynajmniej raz w tygodniu myte mydłem i gorącą wodą z dodaniem odrobiny amoniaku. Teraz, gdy panie podobnie jak mężczyźni, uczęszczają do zakładów fryzjerskich, powinna każda zabierać swój grzebień ze sobą i zawsze zwracać uwagę na to, czy maszynka używana do usuwania włosów z karku, jest zdesygnifikowana przynajmniej przez przeciągnięcie jej przez płomień.

Pojęcie, że długie włosy są najpiękniejszą

ozdobą kobiety, należy do przeszłości; jak bajkę będzie można opowiadać dziecku o czasach, gdy panie miały długie włosy, które jak płaszcz osłaniały całą postać kobietą. Moda obecna wymaga krótkich włosów — jedynie chodzi tylko o to, by były one gęste, puszyste i by fryzura chłopięca dobrze była do całości sylwetki dobrana. Porost włosów pozostaje w ścisłej łączności z ogólnym stanem organizmu i ze stanem skóry na głowie wskutek ogólnego jakiegoś schorzenia zmieniona, to włosy cierpią na tem i wypadają.

By utrzymać je w dobrym stanie, musimy przede wszystkim zwrócić uwagę na wydzielinę gruczołów łojowych głowy, gdyż często zdarza się, że nadmierne ich wydzielanie jest przyczyną przedwczesnego wyluszenia. Skóry na głowie nie wolno poddawać działaniu twardej

Odpowiedzi redakcji:

ZMARTWIONA MIEZATKA: 1) Pokarmy jaknajmniej drażniące żołądek, a więc: jajka surowe lub na miękko, mózdzek, galarety, mleko, śmietana, masło, nozki i potrawka cielęca, rosoly, kleiki, tarte ziemniaki, kalafior, szpinak. — Obok tego wody alkaliczne. 2) Utudniają zapłodnienie. 3) Może nastąpić, ale przychodzi do poronienia. 4) Tęż a przede wszystkim stwierdzić przyczynę. 5) Każda apteka poleci Pani odpowiedni środek. 6) Masaż końcami palców, zanurzonych przedtem w maści botowej lub salicylowej. Po masażu resztki maści zmyć letnią wodą. MARYNARZ Z NOWOŁGO SACZA: 1) Nie tylko nieszkodliwy, ale nawet korzystny (o ile oczywiście w grę wchodzi człowiek zdrowy). 2) Odpowiednie ćwiczenia znajdzie Pan właśnie polecone w tym podręczniku. PODGÓRZANIN: 1) Przyczyny mogą być różnorakie (np. wady w budowie, wrodzone lub nabyte, z choroby rdzenia, cukrzyca, gruźlica itd., najczęściej jednak nerwice ogólne, które są, jak wiadomo, wyleczalne). 2) I tutaj powody mogą być rozmaite, a odpowiedź możliwa jest tylko po zbadaniu. IRYS: 1) Zwiłać kilka razy dziennie spirytusem salicylowym lub rezorcynowym. 2) Zamiast wody utlenionej stosować też można perhydrol w maści. 3) i 4) Jedno i drugie wymaga wprawdzie obejrzenia. S. E.: I my bylibyśmy też skłonni złożyć wyszczególnione w liście dolegliwości na karb neurastenji. Obok środków, które Pan już zażywa, dobre usługi oddaćby mogła faryzacja całego ciała niezbyt silnymi prądami. Szczegóły leczenia ustalić jednak może tylko lekarz-neurolog po dokładnym zbadaniu i zbadaniu w stosunku do Pańskiego zdrowia. BELLI-SA, KRAKÓW: Rzecz prosta, że jeżeli rozchodzi się o zeszcupienie nóg tylko, to słona kąpiel obejmować powinna tylko nogi, a nie całe nogi. Garść soli na wiadro wody; temperatura bez wielkiego znaczenia. Bandaże na noc również nie mają celu. BARDZO STRAPIONA. I jedno i drugie pytanie Pani wymaga przecież (z czego Pani chyba dokładnie zdaje sobie sprawę) zbadania, opukania i o-

wody i złego mydła; mycie ma się odbywać delikatnie — ze zrozumieniem potrzeb danej jednostki. Niestety najczęściej dzieje się tak, że wtedy, gdy już włosy i skóra są chore, myje się je bezwzględnie i tem samem pogarsza jeszcze stan istniejący. Gruczoły łojowe wytwarzają łój, który pokrywa skórę głowy i włosy. Zdarza się nieraz, że gruczoły te produkują albo za mało tłuszczu i wtedy włosy stają się suche, kruche i łamią się, albo też wytwarzają tłuszczu za wiele i wtedy włosy skleją się, skóra tworzy dużo łupieżu i włosy wypadają. Ponieważ celem i ideałem kosmetyki jest utrzymanie włosów zdrowych, o jedwabistym połysku, a osiągnąć to możemy jedynie przez rozumne i higieniczne postępowanie, przeto łatwo zrozumieć, że najważniejszym postulatem higieny jest mycie głowy, unormowane tem, czy skóra na niej jest sucha, czy też wydziela dużo tłuszczu. Jak zaś przy tem myciu głowy postępować należy, o tem pomówimy w następnym artykule.

Dr. F. A.

sluchania. Jakże, bez tego odpowiedzieć lub — co ważniejsza — poradzić? STRYZÓWKI: Dobrze w takich wypadkach robią ciepłe, krótkotrwałe niasadówki. Poza tem dbać o regularne, lekkie wypróżnienia. I. C. NEW-YORK: Sam opis nie wystarczy, zwłaszcza, że nie z ust fachowca. Tylko badanie własnoręczne i naoczne daje możliwość ustalenia rozpoznania. STALA CZYTELNICZKA NOWEGO DZIENNIKA, NAMI: 1) Zakraplać do oczu wieczorem krople cynkowe. 2) Nie znamy rady MŁODA KOBIETKA: Przyczyną może być reumatyzm stawowy, nie mając jednak możliwości stwierdzenia tego naocznie, nie mamy odwagi radzić. ANEMJA: 1) Jedynym warunkiem jest — umiejętność wykonania tego prostego zabiegu. 2) Obojętne, czy noga, czy ręka; skutek ten sam. Tyko, że na nodze skóra wskutek pokładu tłuszczu jest grubsza, co jest mniej wygodne. 3) Wszystko jedno, tylko że nie wystarczy posmarowanie; trzeba zmyć. KWIŃĄCA RÓŻA: 1) Trudno nam coś pewnego na odległość powiedzieć. Są to stany psychiczne zbyt subtelne, aby je można zbyć krótkim określeniem, zwłaszcza, jeśli go nie poprzedza dokładna analiza, tzn. dłuższe porozumienie, bodaj rozmowa z daną osobą. To jedno możemy przypuścić na pewno, że jest to stan przejściowy o podłożu nerwowym. 2) Proszę wcierać codziennie w skórę głowy, pomiędzy włosy, spirytus salicylowy. MARYLA: Jeżeli przez cały ten dwuletni okres ani razu nie było perjodu, — to napewno nie. F. F. F.: Najlepiej obecnie nic nie robić; jeśli oparzenie nie było zbyt silne, to plama zniknie bez śladu na przyszłość, jeśli się coś podobnego zdarzyć miało, najlepiej opatrunek z gazy, zanurzony w oleju lnianym. FRYKA, PILZNO: Wobec naturalności tego zabarwienia jest medycyna bezsilna. Pozostaje tylko — puder. LIBANON: Jeżeli Pan czytał o takim radykalnym środku, to tylko wśród ogłoszeń. Medycyna zna jednak tylko środki pomocnicze, takie, jak naświetlanie głowy lampą kwarcową, wcieranie spirytusu salicylowego i ewentualnie maście.

Stulecie plakatu

Brytyjskie Towarzystwo Ogłoszeń Plakatuowych przygotowuje się do uroczystego obchodu stulecia tej gałęzi sztuk reklamowej. Rok 1828 ustalony został, jako wprowadzenie jej w użycie po raz pierwszy, zrazu we Francji, za nią w Anglii i potem na całej prawie kuli ziemskiej. Księgarze paryscy byli pierwszymi, którzy wprowadzili reklamowanie w dawniejszych książkowych zapomocą barwnych plakatów. W roku 1828 polecono po raz pierwszy malarzowi „Fausa“ i zaraz w następnym roku trójkolorowe afisze rozlepione na murach Paryża, rozgłoszły wydanie „Discours sur l'histoire Universelle“. W następnym roku w Paryżu, wytwórca pachnidel, Lagoutte, zatrudnił cały sztab pierwszorzędnych malarzy i rysowników, między innymi welfiego Gava i produkowanie dał jego wyrobów artystycznych plaka-

tów. W Anglii pierwszymi pionierami plakatowej reklamy byli: Walter, Herkomer, Stacy Marks i Samboorne, nie uważali onajmniej za uwłaszczające dla siebie malowanie projektów na plakaty, sztuka ta doszła do prawdziwego rozkwitu dopiero dzięki Beardleyowi i Ureftenhagenowi, oni pierwsi bowiem zrozumieli, że zasada plakatu jest uwzględnienie nade wszystko celów reklamowych, a potem do piero czysto artystycznych. Plakat musi, nie tylko wzbudzać zachwyty artystów, ale zalecać, imperatywnie narzucać wprost widzowi reklamowane towary. Pod tym względem nie Francja już teraz, ale Anglia i bardziej jeszcze Ameryka prym trzymają w dziedzinie patwnych afiszów reklamowych, których stulecie obchodzone będzie uroczystie za kilka tygodni. W związku z tym obchodem urządzony będzie w Londynie w przyszłym miesiącu pokaz dzieł w rozwoju plakatu i obecnego jego wydoskonalenia, co wielce przyczyni się do uświetnienia uroczystości i „zareklamowania“ reklamy afiszowej.

ZAWODY O MISTRZOSTWO LIGI.

WISŁA—HASMONEA (LWÓW) 4:1 (4:0).

Po zwycięstwie Hasmona nad IFC zdawało się, że czerwoni ciężki będą mieli orzech do zgryzienia w walce z rozpaczliwie się przeciw spadkowi z Ligi broniącą drużyną żydowską i że będzie to mecz ekshibycyjny. Tymczasem Wisła w znakomitej swej formie spacerowała wprost po boisku, koncertując swą grą zachową i wyczelowaną koronkową robotą ataku. Hasmonea zaś niestety zawiodła, okazała się drużyną fizycznie silną i przebojową, atoli w sytuacjach podbramkowych zupełnie nieprzytomną. Steuermann, okazał się niedołężny, psując wpolu wszelkie sytuacje, a zawodząc nawet pod samą bramką. Tak więc do przerwy Wisła mogła już lekko zdobyć 4 bramki przez Reymanna III i Kowalskiego (po 2), nie wykorzystując nadto szeregu sytuacji. Lwowianie przy większej ambicji i mniejszem lenistwie mogli łatwo nie dopuścić do takiej porcji goli, ale dopiero po przerwie wzięli się do pracy i stawili skuteczniejszy opór, zdobywając nawet honorowego gola. Obie strony nie miały szczęścia pod bramką. Rezerwowi bramkarz gości wykazał znacznie lepszą klasę, niż jego skontuzjonowany poprzednik, zupełnie niezasłużenie okrzyczany ta-
lentem bramkarskim. Na konto jego młodości i braku rutyny może Hasmonea zapisać przynajmniej 2 bramki stracone. Steuermann dokazał nawet cudu przestrzelenia karnego, czem pogrzebał całkowicie swą reputację gromowladnego strzelca. Skutecznie pracowali Redler, Grünberg i Krumholz. Sędzia niezły, ale usposobiony filozoficznie, komentował niepotrzebnie w dyskusji z graczami każde swe rozstrzygnięcie, często mylnie. Widzów jakie 3000 tylko z powodu konkurencji pokazu gazowo-lotniczego, którego przebieg (rzucanie bomb i nieustanne ewolucje aeroplanów nad i koło boiska Wisły ogromnie przeszkadzał graczom i widzom.

Warszawa. Legja—Warszawianka 7:1 (3:1).

Lwów. Pogoń—Polonia 4:3 (3:2).

Łódź. Cracovia—Turyści 1:1 (0:0).

Katowice. Warta—Ruch 2:2 (2:2).

IFC.—LKS. 1:0 (1:0).

MAKKABI—POLICYJNY K. S. (KATOWICE)

1:0 (0:0). Szczegóły jutro. Garbarnia—Policyjny K. S. 3:1.

MISTRZOSTWA PIŁKI RĘCZNEJ. CRACOVIA—

MAKKABI 8:6 (4:1)

Zwycięscy Jutrzenki (7:0) spodziewali się łatwo uporać z grającą poraz pierwszy drużyną Makka-
bi. Takie też robiła wrażenie gra do przerwy, w której białoczerwoni doskonale zgraniem i techniką chwytów i strzałów górowali bezwzględnie nad gospodarzami. Po przerwie prowadziła już Cracovia 7:2, gdy nagle ambitni białoniebiescy zerwali się do akcji ofensywnej i zdobyli z kolei 4 bramki, będąc bliskimi wyrównania. Odznaczyli się Elsner, Sonne i Holzmann. Nieznajomość przepisów u sędziego i graczy cechowała te zawody.

MECZ LEKKOATLETYCZNY KRAKÓW—PO-
ZNAN przyniósł zwycięstwo drużynie krakow-
skiej w stosunku 81:80.

DWA NOWE REKORDY POLSKIE W LEKKO-
ATLETYCE. Podczas zawodów z okazji otwarcia boiska K. S. „Orzeł” ustanowione zostały w niedzielę dwa nowe rekordy Polski: w skoku w dal przez Sikorskiego (Polonia) na 7,3 metrów, oraz przez Cwikiewicza w biegu na 3000 metrów w czasie 8,542.

W BIEGU ZA MOTORAMI NA 25 KLM. w Warszawie osiągnął nowy rekord Oksytycz w czasie 21,31.

RYWALE OLIMPIJSCY O PRYMAT SWIATA, Urugwaj i Argentyna, walczyli dwukrotnie, osiągając po 1 zwycięstwie. Urugwaj w Amsterdamie, Argentyna w Buenos Aires. Obecnie trzecia walka za kończyła się nierozstrzygnięta 2:2, pozostawiając kwestię pierwszeństwa otwartą.

Bernard Shaw znowu na widowni

W Essex żyje niejaki Spencer, który jest bratan-
kiem słynnego angielskiego filozofa Spencera. Oby-
wał ten nie pali, nie pije, nie jada mięsa, posiada
więc właściwości, które powinny być sympatycz-
ne dla wegeterjanina Shawa. Spencer żywi się głów-
nie owocami a przede-
nie bananami. Jedynym jego
zmartwieniem jest to, że banany trzeba sprowadzać
z zagranicy. Otóż udało mu się w swoim ogrodzie
wyhodować banany. Sprawa stała się w Anglii gło-
sna, a Spencer stał się nawet sławnym. Lecz nagle
ni stąd ni zowąd zjawia się na widowni Bernard
Shaw i oświadcza wręcz że te w Anglii wyproduk-
wane banany są do niczego, że są raczej wszys-
tkiem innym, a nie bananami. Powstała ożywiona po-

KAMPANJA WYBORCZA W AMERYCE.



Zdjęcie przedstawia kandydata demokratycznego Smitha, który podczas swej podróży agitacyjnej u-
dział w przedziale swego pociągu wywładu dzienni-
karzom. P. Smith siedzi w środku.



Kandydat republikański Hoover przemawia z platformy swego pociągu.

KRONIKA

Październik

8

Poniedziałek

22 Tiszri 5689

Wschód
słońca
5 m 48

Zachód
słońca
16 m. 58

PARA MAŁŻEŃSKA OFIARA WYPADKU SAMOLOTOWEGO.

Wczoraj, popołudniu zdarzyła się w okolicy Brzeszcz koło Oświęcimia katastrofa samolotowa, której ofiarą padł poczynnik-pilot Jan Gaździk (lat 29) i żona jego Teofil (lat 28). Samolot wskutek zaczepienia o antenę radiową musiał korzystać z sokości na ziemię, przyczem por. Gaździk doznał stłu-

czenia głowy i nóg, zaś żona jego odniosła obrażenia na całym ciele. Obie ofiary wypadku przewieziono pociągiem do Krakowa, gdzie lekarz pogotowia obo-
je przewiózł do szpitala załogi.

— **ODCZYT J. SZPRINCAKA** nt. „Sytuacja w Palestynie i w sjonizmie” odbędzie się dziś w poniedziałek o godz. 7,30 w sali kahału (Krakowska 41).

— **POSIEDZENIE K. L. ORG. SJON.** Dział w poniedziałek odbędzie się posiedzenie Komitetu Lokalnego Organizacji Sjońskiej w Krakowie w lokalu Organizacji Stradom 15. 1. p. of. Początek o godzinie 8-ej wiecz. Na porządku dziennym sprawy bardzo ważne.

— **WZROST DROŻYŻNY WE WRZESNIU** według obliczeń komisji lokalnej do badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie wynosił w miesiącu wrześniu br. w porównaniu z miesiącem sierpniem br. 0,36 proc.

lemika między bratanikiem zmarłego filozofa a Bernardem. Shawem o to, czy angielskie banany są bana-
nami, czy Bernard Shaw ma prawo wyrokowania i w tej sprawie. Opinia publicznie w Anglii stoi po stro-
nie hodowcy bananów angielskich i zarzuca znakomitemu pisarzowi brak patriotyzmu.

Być może, że ta naganka angielskiej prasy patrio-
tycznej na Bernarda Shawa zmusi go do ucieczki z Anglii, jak przed nim jeszcze uczynili to Byron i Shelley. A Shaw ma gdzie uciec: zakupił bowiem od włoskiego hrabiego Borromeo najmniejszą wysepkę na jeziorze Lago Maggiore. Shaw zamierza tam spędzić swoje wakacje, by móc korzystać z letnich wy-
czasów, nie będąc wciąż nagabywany przez rozmaitych reporterów. Tymczasem musiał korzystać z hoteli, ale ponosił konsekwencje swej wielkiej sławy, a bowiem dzień w dzień zatrzymywali się

automobile przed hotelem, a ich pasażerowie godzi-
nami i coraz wyczekiwali, by oglądać znakomitego pisarza. Znudziło się to wreszcie i Shawowi, zakupił więc wyżej wspomnianą wyspę, do której zabronił wogóle dostępu.
Czy mu się to uda?

Wyrok uwalniający w procesie o nadużycia w Banku G. K.

Warszawa, 7 10 (N) Wczoraj wieczór w są-
dzie okręgowym królewskim zakończyła się 4-dniowa rozprawa o nadużyciach w Banku Gosp. Kraj. Wyrokiem uwalniającym oskarżonego od zarzutu pobierania łapówek.

